CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 941 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
estudo de viabilidade para contratação ou remanejamento de profissionais da área da
Saúde, para atendimento nas Unidades de Saúde, que atendem os bairros: Jardim
Olímpico, Foch e São Carlos.

JUSTIFICATIVA

Moradores da região dos citados bairros, têm relatado
dificuldade em conseguir atendimento devido à escassez de médicos, enfermeiros e outros
profissionais de saúde, comprometendo significativamente a qualidade e a continuidade
do serviço prestado à crescente população. Segundo informaram, em muitas situações
devido a morosidade no atendimento, os pacientes precisam recorrer aos atendimentos
particulares.

Diante da relevância dessa situação para a saúde pública
local, resta evidente que a presente solicitação merece ser acolhida pelo Poder Executivo,
nos termos do artigo 61 da Lei Orgânica do Município.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 20 de maio de 2025